



UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

OFICIO: N° 075

FECHA: 29 JUN. 2017

MAT.: Remite Decreto Afecto N° 12 que promulga acuerdo del Consejo Superior, que Modifica Presupuesto año 2017.

A : SR. VICTOR FRITIS IGLESIAS  
CONTRALOR REGIONAL DE LOS LAGOS

DE : SR. OSCAR GARRIDO ALVAREZ  
RECTOR UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

---

Adjunto remito a Ud., Decreto Afecto N°12 del 28 de junio del presente año, que modifica el Presupuesto anual 2017 con el acuerdo del Consejo Superior, a objeto de que ese Organismo tome razón.  
Saluda atentamente a Ud.,

  
OSCAR GARRIDO ALVAREZ  
RECTOR

  
OGA/MVP/HAG /sps

**DISTRIBUCION**

- \*Rectoría
- \*Contraloría
- \*Vicerrectoría Administración y Finanzas
- \*Dirección Gestión Financiera
- \*Unidad Contabilidad, Presupuesto e Inventario
- \*Oficina de Partes

**Campus Osorno**

Av. Fuchslocher 1305  
Teléfono +56 64 2333 000  
Fax +56 64 2333 774  
Osorno, Chile

**Campus Puerto Montt**

Camino a Chiquihue Km 6  
Teléfono +56 65 2322 536  
Puerto Montt, Chile

**Sede Santiago**

República 517  
Barrio Universitario  
Teléfono +56 02 2675 3057  
Santiago, Chile

**Sede Chiloé**

Los Carrera 678  
Teléfono 56 65 2322 409  
Castro, Chile  
Eleuterio Ramírez 348  
Teléfono +56 65 2322 476  
Ancud, Chile



www.ulagos.cl

**ACREDITADA 4 AÑOS**  
Diciembre 2016 - Diciembre 2020  
Gestión Institucional  
Docencia de Pregrado  
Vinculación con el Medio



UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

DECRETO AFECTO N°: **12**  
 FECHA: **28 JUN. 2017**  
 MAT. : Aprueba modificación presupuesto  
 Año 2017.

Con esta fecha, la Universidad de Los Lagos ha expedido el siguiente Decreto:

VISTOS:

1. Ley N° 19.238 del 30 de Agosto de 1993, Ministerio de Educación Pública.
2. D.F.L. N° 1 del 05 de agosto de 1994, Ministerio de Educación Pública.
3. D.S. N°496 del 13 de septiembre de 2013, Ministerio de Educación Pública.
4. Resolución N° 1.600 de 2008, Contraloría General de la República.
5. D.S. N°180 del 13 de abril de 1987, Ministerio de Hacienda.
6. Ley N° 18.591 del 03 de enero de 1987, Ministerio de Hacienda
7. D.A. N° 190 del 22 de diciembre de 2016, Aprueba Presupuesto año 2017.
8. Acuerdo del Consejo Superior de fecha 28 de junio de 2017.

DECRETO:

1. Promúlgase el acuerdo del 28 de junio del 2017, del Consejo Superior de la Universidad de Los Lagos, que acordó modificar el Presupuesto anual vigente de la Corporación, promulgado por Decreto Afecto N° 190 del 22 de diciembre de 2016 en el siguiente tenor:

	INGRESOS (\$)	PRESUPUESTO INICIAL INGRESOS 2017	AUMENTOS	DISMINUCIONES	PRESUPUESTO FINAL INGRESOS 2017
<b>1</b>	<b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>	<b>9.662.043.253</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.662.043.253</b>
1.1	VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	3.091.028.330	0	0	3.091.028.330
1.2	RENTA DE INVERSIONES	310.297.373	0	0	310.297.373
1.3	ARANCELES DE MATRÍCULA	6.260.717.550	0	0	6.260.717.550
1.3.1	DERECHO BÁSICOS DE MATRÍCULA	490.660.310	0	0	490.660.310
1.3.2	ARANCELES POR PAGO DIRECTO	5.645.921.995	0	0	5.645.921.995
1.3.3	ARANCELES DE POSTGRADO	124.135.245	0	0	124.135.245
<b>2</b>	<b>VENTA DE ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2.1	ACTIVOS FÍSICOS	0	0	0	0
2.2	ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>16.773.375.282</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16.773.375.282</b>
3.1	DEL SECTOR PRIVADO	20.000.000	0	0	20.000.000
3.2	DE ORGANISMOS DEL SECTOR PÚBLICO Y ENTIDADES PÚBLICAS	16.753.375.282	0	0	16.753.375.282
<b>4</b>	<b>ENDEUDAMIENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4.1	INTERNO	0	0	0	0
4.2	EXTERNO	0	0	0	0
4.3	PROVEEDORES	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>APORTE FISCAL</b>	<b>2.751.894.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.751.894.000</b>
5.1	APORTE FISCAL DIRECTO	2.751.894.000	0	0	2.751.894.000
5.2	APORTE FISCAL INDIRECTO	0	0	0	0
5.3	PAGARÉS UNIVERSITARIOS TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA	0	0	0	0
5.4	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS POR CRÉDITO FISCAL	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>RECUPERACIÓN OTROS PRÉSTAMOS</b>	<b>1.001.000.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.001.000.000</b>
6.1	PRÉSTAMOS INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18.591	1.000.000.000	0	0	1.000.000.000
6.2	OTROS PRÉSTAMOS	1.000.000	0	0	1.000.000
<b>7</b>	<b>OTROS INGRESOS LEYES ESPECIALES</b>	<b>511.092.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>511.092.000</b>
<b>8</b>	<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>4.505.613.320</b>	<b>210.000.000</b>	<b>0</b>	<b>4.715.613.320</b>
	<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>35.205.017.855</b>	<b>210.000.000</b>	<b>0</b>	<b>35.415.017.855</b>

	EGRESOS (\$)	PRESUPUESTO INICIAL EGRESOS 2017	AUMENTOS	DISMINUCIONES	PRESUPUESTO FINAL EGRESOS 2017
<b>A</b>	<b>GASTOS OPERACIÓN</b>	<b>26.133.049.654</b>	<b>210.000.000</b>	<b>0</b>	<b>26.343.049.654</b>
<b>1</b>	<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>19.845.493.875</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19.845.493.875</b>
1.1	DIRECTIVOS	264.650.425	0	0	264.650.425
1.2	ACADÉMICOS	7.747.897.596	0	0	7.747.897.596
1.3	NO ACADÉMICOS	5.971.823.373	0	0	5.971.823.373
1.4	HONORARIOS	5.300.053.182	0	0	5.300.053.182
1.5	VÍATICOS	216.722.490	0	0	216.722.490
1.6	HORAS EXTRAORDINARIAS	30.000.000	0	0	30.000.000
1.7	JORNALES	0	0	0	0
1.8	APORTES PATRONALES	314.346.809	0	0	314.346.809
<b>2</b>	<b>COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>5.035.370.680</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.035.370.680</b>
2.1	CONSUMOS BÁSICOS	1.090.900.000	0	0	1.090.900.000
2.2	MATERIALES DE ENSEÑANZA	0	0	0	0
2.3	SERVICIO DE IMPRESIÓN, PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN	277.071.432	0	0	277.071.432
2.4	ARRIENDO DE INMUEBLES Y OTROS ARRIENDOS	529.270.921	0	0	529.270.921
2.5	GASTOS EN COMPUTACIÓN	0	0	0	0
2.6	OTROS SERVICIOS	3.138.128.327	0	0	3.138.128.327
<b>3</b>	<b>TRANSFERENCIAS</b>	<b>1.252.185.099</b>	<b>210.000.000</b>	<b>0</b>	<b>1.462.185.099</b>
3.1	CORPORACIÓN DE TELEVISIÓN	0	0	0	0
3.2	BECAS ESTUDIANTILES	930.000.000	0	0	930.000.000
3.3	FONDOS CENTRALES DE INVESTIGACIÓN	0	0	0	0
3.4	FONDOS CENTRALES DE EXTENSIÓN	0	0	0	0
3.5	OTRAS TRANSFERENCIAS	322.185.099	210.000.000	0	532.185.099
3.5.1	CONSEJO DE RECTORES	30.000.000	0	0	30.000.000
3.5.2	CENTRO DE ALUMNOS	20.000.000	0	0	20.000.000
3.5.3	OTROS	272.185.099	210.000.000	0	482.185.099
<b>B</b>	<b>INVERSIÓN</b>	<b>5.898.180.301</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5.898.180.301</b>
<b>4</b>	<b>INVERSIÓN REAL</b>	<b>4.897.680.301</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.897.680.301</b>
4.1	MAQUINARIAS Y EQUIPOS	940.039.112	0	0	940.039.112
4.2	VEHÍCULOS	0	0	0	0
4.3	TERRENOS Y EDIFICIOS	3.596.532.833	0	0	3.596.532.833
4.4	PROYECTOS DE INVERSIÓN	80.000.000	0	0	80.000.000
4.5	OPERACIONES DE LEASING	281.108.356	0	0	281.108.356
<b>5</b>	<b>INVERSIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.000.500.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.000.500.000</b>
5.1	PRÉSTAMOS ESTUDIANTILES	1.000.500.000	0	0	1.000.500.000
5.1.1	PRÉSTAMO INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18591	1.000.000.000	0	0	1.000.000.000
5.1.2	OTROS PRÉSTAMOS	500.000	0	0	500.000
5.2	COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES	0	0	0	0
<b>C</b>	<b>DE AMORTIZACIÓN</b>	<b>3.173.787.900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.173.787.900</b>
<b>6</b>	<b>SERVICIO DE LA DEUDA</b>	<b>1.323.787.900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.323.787.900</b>
<b>6.1</b>	<b>INTERNA</b>	<b>1.323.787.900</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.323.787.900</b>
6.1.1	INTERESES	562.746.036	0	0	562.746.036
6.1.2	AMORTIZACIONES	761.041.864	0	0	761.041.864
<b>6.2</b>	<b>EXTERNA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6.2.1	INTERESES	0	0	0	0
6.2.2	AMORTIZACIONES	0	0	0	0
<b>7</b>	<b>COMPROMISOS PENDIENTES</b>	<b>1.850.000.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.850.000.000</b>
<b>D</b>	<b>OTROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>8</b>	<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>35.205.017.855</b>	<b>210.000.000</b>	<b>0</b>	<b>35.415.017.855</b>

TÓMESE RAZÓN, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.

UNIVERSIDAD DE LOS RÍOS  
CONTRALORIA

ARTURO CASTRO WINKLER  
CONTRALOR

UNIVERSIDAD DE LOS RÍOS  
RECTOR

OSCAR GARRIDO ALVAREZ  
RECTOR

OGA/MVP/HAG /sps  
DISTRIBUCIÓN

- \*Rectoría
- \*Contraloría Interna
- \*Vicerrectoría Administración y Finanzas
- \*Dirección de Gestión Financiera
- \*Unidad Contabilidad, Presupuesto e Inventario
- \*Oficina de Partes

U. DE LOS RÍOS  
D. JURÍDICA

**C E R T I F I C A D O**

El Rector de la Universidad de Los Lagos que suscribe, certifica que los mayores ingresos por una cantidad de \$ 210.000.000 (doscientos diez millones), corresponde al siguiente concepto:

1.- Aumento Saldo Inicial de Caja \$ 210.000.000.-



OSCAR GARRIDO ALVAREZ

RECTOR

---

**CAMPUS OSORNO**

Av. Fuchslocher 1305  
Teléfono 56 (64) 333 000  
Fax 56 (64) 333 774  
Osorno, Chile  
[www.ulagos.cl](http://www.ulagos.cl)

**CAMPUS PUERTO MONTT**

Camino a Chiquihue, Km 6  
Teléfono 56 (65) 322 536  
Puerto Montt, Chile  
[www.puertomontt.ulagos.cl](http://www.puertomontt.ulagos.cl)

**CAMPUS SANTIAGO**

República 517, Barrio Universitario  
Teléfono 56 (02) 675 3057  
Santiago, Chile  
[www.santiago.ulagos.cl](http://www.santiago.ulagos.cl)



## UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

EXTRACTO DE ACTA  
SEXTA SESION ORDINARIA CONSEJO SUPERIOR  
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS  
Miércoles 28 de junio de 2017

En Osorno, siendo las 09.40 horas se dio comienzo a la sesión con la asistencia de los Consejeros Sres.:

OSCAR GARRIDO ALVAREZ	PRESIDENTE
PASCUAL DAZAROLA METZGER	CONSEJERO
GUILLERMO DÍAZ LÓPEZ	CONSEJERO
VERÓNICA DÍAZ QUEZADA	CONSEJERA
ANITA DÖRNER PARIS	CONSEJERA
LUIS DURÁN BRANCHI	CONSEJERO
ALBERTO MEDINA AGUILERA	CONSEJERO
JORGE PACHECO ALVARADO	CONSEJERO
FRANCISCO VERGARA CUBILLOS	CONSEJERO
OSCAR GUZMÁN SOLÍS	CONSEJERO NO ACADÉMICO
ARIEL MOREIRA PÉREZ	CONSEJERO ESTUDIANTIL
DIANA KISS DE ALEJANDRO	SECRETARIA GENERAL

Invitados: Invitados: Sr. Arturo Castro Winkler, Contralor Interno; Sr. Víctor Álvarez, Director Jurídico; Sr. Marco Vargas, Vicerrector de Administración y Finanzas; Sr. Hernán Álvarez, Director de Gestión Financiera; Srta. Sandra Peñailillo, Jefa de la Unidad de Contabilidad, Presupuesto e Inventario.

En relación al punto 4 de la Tabla **Aprobación Modificación Presupuestaria 2017**, el Vicerrector de Administración y Finanzas, Sr. Marco Vargas, explicó que esta primera modificación obedece a un aumento neto de 210 millones de pesos que corresponde al pago de devolución de becas realizado efectivamente en el primer mes del presente año, que no fue incorporado en la proyección del presupuesto inicial, por lo tanto, se genera una contraparte en el gasto, afectando la cuenta Otras Transferencias. Luego de analizada la información, se toma el siguiente:

**ACUERDO: Se APRUEBA Modificación presupuestaria 2017.**

	INGRESOS (\$)	PRESUPUESTO INICIAL INGRESOS 2017	AUMENTOS	DISMINUCIONES	PRESUPUESTO FINAL INGRESOS 2017
1	INGRESOS DE OPERACIÓN	9.662.043.253	0	0	9.662.043.253
1.1	VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	3.091.028.330	0	0	3.091.028.330
1.2	RENTA DE INVERSIONES	310.297.373	0	0	310.297.373
1.3	ARANCELES DE MATRÍCULA	6.260.717.550	0	0	6.260.717.550
1.3.1	DERECHO BÁSICOS DE MATRÍCULA	490.660.310	0	0	490.660.310
1.3.2	ARANCELES POR PAGO DIRECTO	5.645.921.995	0	0	5.645.921.995
1.3.3	ARANCELES DE POSTGRADO	124.135.245	0	0	124.135.245
2	VENTA DE ACTIVOS	0	0	0	0
2.1	ACTIVOS FÍSICOS	0	0	0	0
2.2	ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	0	0
3	TRANSFERENCIAS	16.773.375.282	0	0	16.773.375.282
3.1	DEL SECTOR PRIVADO	20.000.000	0	0	20.000.000
3.2	DE ORGANISMOS DEL SECTOR PÚBLICO Y ENTIDADES PÚBLICAS	16.753.375.282	0	0	16.753.375.282



## UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

4	ENDEUDAMIENTO	0	0	0	0
4.1	INTERNO	0	0	0	0
4.2	EXTERNO	0	0	0	0
4.3	PROVEEDORES	0	0	0	0
5	APORTE FISCAL	2.751.894.000	0	0	2.751.894.000
5.1	APORTE FISCAL DIRECTO	2.751.894.000	0	0	2.751.894.000
5.2	APORTE FISCAL INDIRECTO	0	0	0	0
5.3	PAGARÉS UNIVERSITARIOS TESORERÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA	0	0	0	0
5.4	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS POR CRÉDITO FISCAL	0	0	0	0
6	RECUPERACIÓN OTROS PRESTAMOS	1.001.000.000	0	0	1.001.000.000
6.1	PRÉSTAMOS INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18.591	1.000.000.000	0	0	1.000.000.000
6.2	OTROS PRÉSTAMOS	1.000.000	0	0	1.000.000
7	OTROS INGRESOS LEYES ESPECIALES	511.092.000	0	0	511.092.000
8	SALDO INICIAL DE CAJA	4.505.613.320	210.000.000	0	4.715.613.320
	TOTAL INGRESOS	35.205.017.855	210.000.000	0	35.415.017.855

	EGRESOS (\$)	PRESUPUESTO INICIAL EGRESOS 2017	AUMENTOS	DISMINUCIONES	PRESUPUESTO FINAL EGRESOS 2017
A	GASTOS OPERACIÓN	26.133.049.654	210.000.000	0	26.343.049.654
1	GASTOS DE PERSONAL	19.845.493.875	0	0	19.845.493.875
1.1	DIRECTIVOS	264.650.425	0	0	264.650.425
1.2	ACADÉMICOS	7.747.897.596	0	0	7.747.897.596
1.3	NO ACADÉMICOS	5.971.823.373	0	0	5.971.823.373
1.4	HONORARIOS	5.300.053.182	0	0	5.300.053.182
1.5	VÍATICOS	216.722.490	0	0	216.722.490
1.6	HORAS EXTRAORDINARIAS	30.000.000	0	0	30.000.000
1.7	JORNALES	0	0	0	0
1.8	APORTES PATRONALES	314.346.809	0	0	314.346.809
2	COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS	5.035.370.680	0	0	5.035.370.680
2.1	CONSUMOS BÁSICOS	1.090.900.000	0	0	1.090.900.000
2.2	MATERIALES DE ENSEÑANZA	0	0	0	0
2.3	SERVICIO DE IMPRESIÓN, PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN	277.071.432	0	0	277.071.432
2.4	ARRIENDO DE INMUEBLES Y OTROS ARRIENDOS	529.270.921	0	0	529.270.921
2.5	GASTOS EN COMPUTACIÓN	0	0	0	0
2.6	OTROS SERVICIOS	3.138.128.327	0	0	3.138.128.327
3	TRANSFERENCIAS	1.252.185.099	210.000.000	0	1.462.185.099
3.1	CORPORACIÓN DE TELEVISIÓN	0	0	0	0
3.2	BECAS ESTUDIANTILES	930.000.000	0	0	930.000.000
3.3	FONDOS CENTRALES DE INVESTIGACIÓN	0	0	0	0
3.4	FONDOS CENTRALES DE EXTENSIÓN	0	0	0	0
3.5	OTRAS TRANSFERENCIAS	322.185.099	210.000.000	0	532.185.099
3.5.1	CONSEJO DE RECTORES	30.000.000	0	0	30.000.000
3.5.2	CENTRO DE ALUMNOS	20.000.000	0	0	20.000.000
3.5.3	OTROS	272.185.099	210.000.000	0	482.185.099
B	INVERSIÓN	5.898.180.301	0	0	5.898.180.301



## UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS

4	INVERSIÓN REAL	4.897.680.301	0	0	4.897.680.301
4.1	MAQUINARIAS Y EQUIPOS	940.039.112	0	0	940.039.112
4.2	VEHÍCULOS	0	0	0	0
4.3	TERRENOS Y EDIFICIOS	3.596.532.833	0	0	3.596.532.833
4.4	PROYECTOS DE INVERSIÓN	80.000.000	0	0	80.000.000
4.5	OPERACIONES DE LEASING	281.108.356	0	0	281.108.356
5	INVERSIÓN FINANCIERA	1.000.500.000	0	0	1.000.500.000
5.1	PRÉSTAMOS ESTUDIANTILES	1.000.500.000	0	0	1.000.500.000
5.1.1	PRÉSTAMO INCISO TERCERO, ARTÍCULO 70, LEY 18591	1.000.000.000	0	0	1.000.000.000
5.1.2	OTROS PRÉSTAMOS	500.000	0	0	500.000
5.2	COMPRA DE TÍTULOS Y VALORES	0	0	0	0
C	DE AMORTIZACIÓN	3.173.787.900	0	0	3.173.787.900
6.	SERVICIO DE LA DEUDA	1.323.787.900	0	0	1.323.787.900
6.1	INTERNA	1.323.787.900	0	0	1.323.787.900
6.1.1	INTERESES	562.746.036	0	0	562.746.036
6.1.2	AMORTIZACIONES	761.041.864	0	0	761.041.864
6.2	EXTERNA	0	0	0	0
6.2.1	INTERESES	0	0	0	0
6.2.2	AMORTIZACIONES	0	0	0	0
7	COMPROMISOS PENDIENTES	1.850.000.000	0	0	1.850.000.000
D	OTROS	0	0	0	0
8	SALDO FINAL DE CAJA	0	0	0	0
	TOTAL GASTOS	35.205.017.855	210.000.000	0	35.415.017.855

Lo anteriormente expuesto es fiel transcripción del acuerdo del Consejo Superior de la Universidad de Los Lagos, en su Sexta Sesión Ordinaria del 28 de junio de 2017.

